Et d'estol mandé dar esta mi carta seillada con mio sello de plomo.

Dada en Valladolit. quinze dias de deziembre, era de mill et trezientos et sesenta et tres annos.

Yo Iohán Martinez de la Camara la fiz escrivir por mandado del rey.

Gonzalo González. Ruy Martinez. Diago García. Pedro Martinez. Domingo Yanes. Rodrigo.

---

NOTAS.

<sup>1</sup>Original en SANTIAGO. A.D., Provisiones Reales, leg. 2.

<sup>2</sup>Repetido del.

<sup>3</sup>Repetido en.

1325. diciembre. 28. Valladolid.

Alfonso XI confirma todos los privilegios de la  
Iglesia de Santiago.

Fols. 128 v.- 129 r.

Sepan quāntos esta carta vierem comme yo, don Alfonso, por la gracia de Dios rey de Castiella, de León, de Toledo, de Gallizia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia, de Iahén, del Algarbe, et sennor de Molina. Por muy grant voluntad que he de servir al apóstol Santiago, que es mio padrón et de toda Espanna, que él sea mio guardador et mio guyador et lieve la mia fazienda adelante et sea rogador al mio sennor Ihesu Christo por mi, que me guarde de mal et me mantenga al su servicio, et porque vos don frey Beringel, por essa misma gracia arçobispo de Santiago, mio capellan mayor et mio chanceler et mio notario mayor en el regno de León, me pediestes por merçed que vos confirmasse todas las cartas et privillegios et sentencias et franquezas et libertades et buennos husos et costumbres que vos et la eglesia de Santiago avedes del emperador et de los reyes onde yo vengo tan bien de las donaciones quel dió ~~zel~~ emperador et dieron los otros reyes onde yo vengo, comme otros qualesquier que vos fuessen guardados et mantenidos pera siempre iamás assí como mejor et más complidamente vos fueron dadas et

guardadas en tiempo del emperador et de los reyes onde yo vengo. Et yo, por fazer bien et merçed a vos el dicho don frey Beringel et por onrrar et servir a la eglesia del apóstol Santiago, que es mio padrón et de toda Espanna, otórgovos et confirmovos todas las cartas et privillegios et sentencias et franquezas et libertades et buenos usos et costumbres que vos et la vuestra yglesia de Santiago avedes del emperador et de los otros reyes onde yo vengo, et mando que vos valan pera siempre iamás, segunt que vos fueron guardados en tiempo de los reyes onde vengo, et deffiendo firmemientre que ningunos nin ninguno non sean osados de passar contra éllas nin contra parte délas en ninguna manera so aquella pena que en las cartas et privillegios et sentencias se contiene.

Et si algunos o alguno vos contra élias quisierem passar, mando a qualesquier adelantados o merinos o pertigueros que fueren en terra de Galizia que gelo non consientan et que los peyndren por aquella pena que se en éllas contine. Et non fagam ende al so pena de la mi merçed. Et désto vos mandé dár esta mi carta seillada con mio seollo de plomo.

Dada en Valladolit, veinte et ocho días de deziembre era de mill et trezentos et sessenta et tres annos.

Yo, Pedro Royz de la Cámara, la fiz escrivir por mandado del rey.

Ruy Martines. Gonzalo Gonzalez. Diago García, vista.  
Pedro Núñes. Conradus Yanes, registrada.

1326, febrero, 15. Valladolid.

Alfonso XI envia las constituciones de las cortes  
de Valladolid a don Berenguel y al cabildo de  
Santiago, contra las vejaciones de los oficiales  
reales.

Fols. 161 r.- 164 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, pág 72.

En el nombre de Dios, amen. Sepan cuantos esta carta  
vieren como yo dom Alfonso, por la gracia de Dios rey de  
Castiella, de Leom, de Toledo, de Gallizia, de Sevilla, de  
Córdova, de Murcia, de Iahén, del Algarbe, et sennor de  
Molina, seyendo comigo ayuntados en estas cortes que yo  
agora fiz en Valladolid, infantes et ricos omes et  
arçobispos et obispos et abbades beneditos et priores et  
maestres de las órdenes et infangones et cavalleros et  
procuradores de las ciudades et villas et logares de los  
regnos de Castiella et de Leom et de las Estremaduras et del  
regno de Toledo et de la Andaluzia, et procuradores de los  
perlados et yglesias et monesterios de los mis regnos que y  
fueron, los perlados et procuradores que y fueron por si et  
por los otros perlados que en estas cortes non fueron ni sus

procuradores por ellos, et por todas las yglesias et órdenes  
et monesterios de todos los mis regnos, fezieronme sus  
peticiones segundo aqui dira. Et porque los otros reyes onde  
yo vengo tovieron siempre por bien de guardar la onrra de  
las yglesias et de los monesterios et de las órdenes de los  
regnos et los sus derechos et de fazer mucho bien et mucha  
merced et mucha onrra a los perlados delles. Yo, por fazer  
biem et merced et onrra a los prelados et a los abades et  
priores et monesterios et a las yglesias et a las órdenes de  
los mis regnos, tove por bien de les responder a las  
peticiones que me fezieron en esta guisa que aqui sera  
dicha.

Primeramient me pedieron por merced que tenga por bien et  
delles confirmar sus privilegios et cartas et quadernos et  
buenos usos et buenas costumbres et libertades que ovieron  
et an las eglesias et los perlados et las órdenes et los  
monesterios de los mis regnos et de los reyes onde yo vengo  
et de mi et de les mandar dar mis cartas plomadas sobrello,  
ca assi lo fezieron los reyes onde yo vengo, et los que  
quisieren conffirmacion de sus privilegios especiales que  
gelos diessen. Et yo, por les fazer merced, tengo por bien  
et confirmo los privilegios et las cartas et libertades et  
buenos usos et buenas costumbres que an las eglesias et  
prelados et los abades et los monesterios et las órdenes de  
los reyes onde yo vengo, aqueilles do que usaron, et mando  
que les valan et les seam guardados, segund que mejor les  
fueron guardados en tempo de los reyes onde yo vengo. Et

quanto es en razon de la meytad de los servicios que élos an  
de avere de sus vassalos, tengo por bien de les fazer merced  
délos a los prelados que an privileios del rey dom Ferrando,  
mio padre, que Dios perdone, en esta razon et de los otros  
reyes onde yo vengo.

Otrosí a lo que me pedieren por merced que tenga por bien  
de mandar a los mis merynos et a mis officiales que  
guarden et defiendan las yglesias et los monasterios et las  
órdenes et los sus vassallos de muchos males et danos que  
recibem et que les mande dar mis cartas sobreello et que non  
vengan contra sus privilegios et libertades et buenos usos  
et custumbres et que ayan enmienda et derecho de los maies  
et dampnos et rogos et quemas que recébieren fasta agora.  
Tengo/lo/ por bien et mandoles dar mis cartas las que mester  
ovieren en esta razón.

Otrossí a lo que me pedieren por merced que los ricos  
omes et los cavalleros toman yantares en los vassalos de las  
yglesias et en los monasterios et en las órdenes et en sus  
vassalos, sin razón et sin derecho; et sobrésto los mis  
merynos deven deffender los logares et fazer pesquisas destas  
malffetrias et poner los malffechores en cotos et levar el  
derecho pera mi, et lo al entregarlo a los que recibieron el  
danno, segund fuero /et/ derecho. Et esto non se faze nada  
nen se hizo gran tempo ha; et algunas vezes los merinos  
fizieron pesquisas et levaron su derecho et a los quereosos  
non entregaron nada. Porque me piden por merced que lo mande  
meiorar et guardar. Téngolo por bien que se emienda et

mándolo assy fazer et complir.

Otrosi a lo que me pedieron por merçed que tienga por bien de mandar a los mios merynos que defiendan que los ricos omes, cavalleros, non embien demandar servicios a los vasalos de las eglesias nin a los monesterios ni a las órdenes ni a los sus vassalos. ca los ricos omes et los cavalleros an tomado manera despues que los tutores murieron ata que enbian sus cartas a los monesterios et a las ordenes et a los sus vassalos et de las eglesias en que lles enbian demandar servicio bueno et granado, et si gelo non dam que luego los mandan robar et tomar quanto les fallam, et si deseo querelam a los mios merynos non fallam derecho ni cobro ninguno. Tengo por bien que los dichos ricos omes nin cavalleros non tomen servicios en nengunos de los sus vassalos et mandoles dar mis cartas pera los mios merynos que lo guarden assi, salvo en el regno de Leom, que aquelles que am comiendas que los comenderos que les demanden aquel derecho que los an a dar por la encomenda.

Otrossi a lo que me pedieron por merçed que cuando me fuere otorgada moneda o servicios en la terra, que los mande coger a los mios cogedores que sean de las mis villas et que seam abonados et omes de buena fama, et éstos que non pongan otros cogedores por si de palacio, et si dineros pusiere a los cavalleros en los vassalos de las eglesias et de las órdenes que los tomen de mano de mios cogedores et que non les den carta per que élos las coiam, ca d'esto viene muy gran dano a los vasalos de las eglesias et de los

monesterios et de las órdenes et a los mis vassalos del regalengo; et el cogedor que contra ésto veniere que peche çient mervedes de la buena moneda pera mi et pera el mio meryno. Tengo por bien de lo guardar assi, et mando ende dar mis cartas las que master ovieren.

Otrossi a lo que me pedieron por merced que cuándo me son otorgados servicios en terra et pongo dineros a los cavalleros en sus vassalos et en sus comiendas et los cavalleros digen que tienen algunos lugares en comienda de las eglesias et de los monesterios, que non sean creydos si non mostraren cartas de los senores de los logares de commo lo tienen en comienda, ca muchas vezes apremian a los vassalos que les den cartas de comienda en esta razon, sin saberlo los senores, et pesándoles ende. Et ésto lo mandé guardar a los de mi casa que an de librar et poner los dineros a los cavalleros, mayormient que en Castiella non puede ninguno aver comienda si nor yo tan solamente, et las comiendas que contra ésto tenien que las revoque et que las dé por ningunas. Tengo por bien et otórgogelo, salvo en el regno de Leom, que tiengo por bien que aquellos cavalleros que algún logar an en comienda por derecho et la ovieren a ellos /et/ aquéllas onde éllas vienen, quel demanden por derecho.

Otrossi a lo que me pedieron por merced que mande a los mis merynos et alcaldes que sepan et pesquiran de los lugares et eglesias que los cavalleros et otros omes tienen por fuerça de las eglesias et de los monesterios et de las

órdenes et que gelos façan entregar et desembarcar et lo que es manifesto que lo fagan luego entregar. Tengolo por bien et mándoles dar ende mis cartas.

Otrossí a lo que me pedieron por merced que mande a mis adelantados et merynos mayores et alcalles et mis iusticias et officiales que non consientan que los cavalleros ni otros ningunos tomen por fuerça las tercias dellas fábricas de las eglesias, et demás los que las toman son descomungados et los logares do élos están son entredichos mentre que élos y estam, et ésto que es grand mio deservicio, et lo que dende an tomado que lo fagan entregar, et yo mandare fazer sobrelo aquélo que viere que es más mio servuicio.